

1. NOTA VAN INLICHTINGEN



's-Hertogenbosch

1.1 **Project:** Besteknr. 012-2021 Snoeien bomen
gemeente 's-Hertogenbosch

21RB0167

1.2 **Datum:** 11 maart 2022

Opzet Nota van Inlichtingen:

In de Nota van inlichtingen worden de mededelingen van de aanbestedende dienst de wijzigingen c.q. aanvullingen verstrekt over de aanbesteding van de RAW-Raamovereenkomst. Verwijzingen naar een paragraaf-, artikel- of bestekspostnummer hebben, tenzij anders vermeld, betrekking op het RAW-bestek.

Mededelingen van de Aanbestedende dienst:

Tot en met vrijdag 4 maart 2022, 10:00 uur is er gelegenheid geweest tot het stellen van vragen en het maken van opmerkingen betreffende de Aankondiging, het Beschrijvend document, de RAW-Raamovereenkomst, bijbehorende documenten, bijlagen en tekeningen. De vragen en opmerkingen zijn in deze Nota van inlichtingen verwerkt.

In het besteknr. 012-2021 Snoeien bomen zijn de volgende wijzigingen aangebracht:

- **Deel 2.2** **NADERE BESCHRIJVING**

Bestekspostnummer 850040 Inzetten elektrische bladblazer, exclusief bediening **vervalt**

Bestekspostnummer 880030 Inzetten Medewerker Groen, Functiegroep 1 **wijzig**

Bestekspostnummer 880040 Inzetten Medewerker Groen, Functiegroep 2 **wijzig**

Bestekspostnummer 880050 Inzetten Medewerker Groen, Functiegroep 3 **wijzig**

Gestelde vragen en gegeven antwoorden:

Hieronder de schriftelijk gestelde vragen en opmerkingen van de geïnteresseerden die de Aankondiging, het Beschrijvend document, het bestek en/of bijbehorende documenten hebben gedownload van de website van TenderNed.nl.

Daarbij de door de Aanbestedende dienst gegeven antwoorden.

Vragen/opmerkingen fase Inschrijffase:

Label	Inhoud
Onderwerp	K2.2 CO2 prestatieladder

Vraag 1:	<p>“In de inleiding wordt onder 1.3 aangegeven dat de aanbestedende dienst MKB bedrijven toegang wil verlenen tot de aanbestedingsprocedure, en daarom er niet met percelen wordt gewerkt. Dit waarderen wij als kleine MKB-er.</p> <p>Echter onder K2.2 stelt u dat de minimale eis een co2 prestatieladder trede 3 is. hiermee wordt een specialistisch boomverzorgingsbedrijf met enkele medewerker uit het MKB juist uitgesloten van deelname als deze zich nog niet heeft gecertificeerd. Voor een kleine ondernemer als wij is dit een behoorlijke investering om te certificeren en laat staan een trede 5 te behalen. Met de minimale eis discrimineert u als aanbestedende dienst dus de kleine ondernemer uit het MKB.</p> <p>Met de puntentoekenning van 25 punten voor trede 4 discrimineert u opnieuw de kleine ondernemer uit het MKB.</p> ”
----------	--

Met de puntentoekenning van 50 punten voor trede 5 discrimineert u opnieuw de kleine ondernemer uit het MKB.

In onze beleving wordt er in K2.1 gevraagd naar de CO2 uitstoot, registratie en innovatieve werkwijze waarmee de aannemer duurzaamheid nastreeft en in de toekomst co2 uitstoot reductie wil bereiken. feitelijk is K2.2 slechts een borging op grove lijnen met een certificaat. Alternatieven voor de borging anders dan dit certificaat zijn niet mogelijk aangezien u specificeert dat dit de CO2 prestatieladder dient te zijn.

Onze vraag is of K2 samengevoegd kan worden onder K2.1 en dit onderdeel de volledige 100 punten toe te kennen. Dit zodat een MKB bedrijf dezelfde kansen heeft om de maximale punten te scoren op duurzaamheid."

Antwoord: Nee, K2 wordt niet samengevoegd onder K2.1

Label Contract
Onderwerp Financiële waardering gunningscriteria

Vraag 2: "Kunt u een euro post van 5.000 euro opnemen zodoende de werkwijze en beloftes voortvloeiend uit de gunningscriteria een financiële waarde vertegenwoordigen en zodoende een aannemer een financiële waardering ontvangen voor de werkwijze en inzet voortvloeiend uit een hoog kwaliteitsniveau?"

Antwoord: Nee, er wordt geen 'Europost van 5.000 Euro' opgenomen.

Label Uitvoering
Onderwerp Randensnoei posten 73

Vraag 3: "Wat bedoelt u met snoeien conform handboek bomen? Doelt u op het snoeien, dat dit niet machinaal uitgevoerd mag worden, en gesnoeid moet worden conform fig. 8.26?"

Antwoord: Dit is probleemtakken van bomen en boomvormers verwijderen conform het gestelde in Bijlage 4 Handboek bomen 2018, specifiek figuur 8.26. In de door de opdrachtgever ter beschikking te stellen digitale kaarten zijn de te snoeien randlengtes aangegeven. Die lengtes moeten vrij van probleemtakken en met voldoende takvrije ruimte (3 meter boven beplantingen, 5 meter boven verhardingen) worden opgeleverd.

Label Uitvoering
Onderwerp Posten 201 en 202

Vraag 4 "Kunnen wij er van uitgaan dat u bedoelt dat dit een regulier boombeeld betreft? immers bij de overige posten geeft u aan dat dit achterstallig of verwaarloosd is."

Antwoord: Dit betreft inderdaad bomen met een regulier boombeeld.

Label	Inhoud
Onderwerp	Boomhoogteklassen
Vraag 5	<p>“in onze beleving treed er onnodige vervuiling op van het bestek met de vele verschillende boomhoogte klassen en met daarbij de verschillende type snoei.</p> <p>De administratie en kans dat er bomen gegroeid zijn, of verkeerd staan ingeschaald bij de opname is daarmee aanwezig. Kunnen de boomhoogte klassen worden samengevoegd tot klassen van 6 meter? dit zou het bestek werkbaarder en eenvoudiger maken”</p>
<i>Antwoord:</i>	<i>Nee, de boomhoogteklassen worden niet samengevoegd tot klassen van 6 meter.</i>

Label	Uitvoering
Onderwerp	Onbereikbaar eindbeeld in begeleidingssnoei
Vraag 6	<p>“kunt u een post opnemen voor het snoeien van bomen met een onbereikbaar eindbeeld in de begeleidingssnoeifase?”</p>
<i>Antwoord:</i>	<i>Nee. Tijdens de uitvoering/snoeidag kan verdere invulling worden gegeven. De aannemer kan tijdens de uitvoering digitaal een opmerking plaatsen bij de betreffende boom, mocht dit zich voor doen.</i>

Label	Uitvoering
Onderwerp	Eindbeelden
Vraag 7	<p>“Het handboek bomen gaat uit van verschillende eindbeelden. kunnen wij er vanuit gaan dat vorm, lei, knot en gekandelaard bomen geen deel uitmaken van deze opdracht?”</p>
<i>Antwoord:</i>	<i>Dat klopt. Vorm-, lei-, knot- en gekandelaberde bomen maken géén deel uit van deze opdracht.</i>

Label	Uitvoering
Onderwerp	Post 850040
Vraag 8	<p>“Wat is de bedoeling van deze bestekspost?”</p>
<i>Antwoord:</i>	<i>Bestekspostnummer 850040 vervalt.</i>

Label	Proces
Onderwerp	K2.1 duurzaamheid en uitstoot
Vraag 9	<p>“De aanbestedende dienst wenst een opdrachtnemer te selecteren die CO2 bewust handelt. Waarom stelt u dan als eis dat het hout verkleind dient te worden en naar de dichts bij zijnde gemeentewerf moet worden afgevoerd?</p> <p>Transport en verkleinen heeft een behoorlijke CO2 footprint en heeft zowel kosten verhogend als uitstoot verhogende effecten. U kunt als aanbestede dienst in onze optiek niet de wens uitspreken enerzijds CO2 reductie te willen realiseren, aannemers met certificaat CO2 prestatielader niveau 4 en 5 te belonen met extra punten en anderzijds door de gestelde eisen juist een werkwijze te verplichten welke een verhoogde CO2 uitstoot oplevert.</p>

Kunt u K2.1 en de werkwijze van het vrij komend materiaal (afvoer) in het bestek aanpassen zodoende de aannemer vrij is om aan te geven wat zijn werkwijze is en te specificeren hoe deze de CO2 uitstoot kan kwantificeren en ook reductie kan realiseren?"

Antwoord: Nee, deze werkwijze wordt niet aangepast. Door het vrijkomende snoeihout te verkleinen zullen minder transportbewegingen nodig zijn en zal het gestorte snoeiafval minder plaats in beslag nemen op de gemeentewerf.

Label Uitvoering
Onderwerp Randsnoei posten 73

Vraag 10 "Kunt u duidelijker aangeven wat wordt bedoeld met randsnoei beplantingsvak? Wat is de resultaatsverplichting?"

Antwoord: Zie het antwoord op vraagnr. 3.

Label Proces
Onderwerp Verhouding prijs vs. kwaliteit

Vraag 11 "De door u gehanteerde rekenmethode t.a.v. de puntentoekenning op het onderdeel prijs resulteert in grote puntenverschillen tussen de inschrijvers. De punten uit onderdelen K1-2.1-2.2- 3 hebben hier weinig invloed op. Immers alle inschrijvers scoren 87.5 punten op de K onderdelen om niet uitgesloten te worden van deelname. Maximale score is 300, dus een verschil van 212,5 punten. De prijs is hiermee voor 80% verantwoordelijk voor de punten. Daarbij komt dus dat als een inschrijver 21,25% goedkoper is dan nr. 2. dat de punten nooit doorslaggevend kunnen zijn. Kunt u de puntenverdeling anders opstellen zodat prijs minder van invloed is?"

Antwoord: Nee, de puntenverdeling wordt niet anders opgesteld.

Label Contract
Onderwerp Deel 2.2

Vraag 12 "Posten 730010 + 730020. Snoeien rand beplantingsvak.
Vraag: Verwezen wordt naar bijlage 4 van handboek bomen. Kunt u bijlage 4 ter beschikking stellen?
Kunt u aangeven welk hoofdstuk en welke paragraaf van handboek bomen betrekking heeft op de posten 730010 en 730020?"

*Antwoord: Bijlage 4 Handboek Bomen 2018 is als bijlage opgenomen in het gepubliceerde zip-bestand 012-2021 RAW-raamovereenkomst Bijlagen.
Zie het antwoord op vraagnr. 3.*

Label Contract
Onderwerp Deel 2.2

Vraag 13 "Posten onder 72. Rooien bomen.
Vraag: we gaan er vanuit dat de bomen geveld moeten worden, excl. verwijderen van de stobbe. Correct?"

Antwoord: Dit is correct. De stobbe hoeft niet te worden verwijderd.

Label Contract
Onderwerp Deel 2.2

Vraag 14 "Post 710020. Verwijderen klimplanten.
Vraag: tot welke hoogte verwijderen?"

Antwoord: Dit betreft het verwijderen van alle klimplanten tot minimaal 80% van de massa verwijderd is.

Label Contract
Onderwerp Deel 2.2

Vraag 15 "Posten 880030 t/m 880050. Inzetten werknemer.
Vraag: Incl. vervoer (werkbuss)?"

*Antwoord: Ja, inclusief vervoer.
De bestekspostnummers 880030 tot en met 880050 worden **gewijzigd**.*

Label Contract
Onderwerp Deel 2.2

Vraag 16 "Post: 730010 en 730020
Vraag: Wat is de dichtheid van de beplanting waar me rekening mee moeten houden? Kunt u bijvoorbeeld iets aangegeven van het aantal bomen per 100 m1?"

*Antwoord: De dichtheid van de natuurlijke beplanting is niet bekend.
Bestekspostnummer 730010: de inschrijver dient rekening te houden met circa 0 tot en met 10 stuks bomen per 100 m1.
Bestekspostnummer 730020: de inschrijver dient rekening te houden met circa 20 tot en met 50 stuks bomen per 100 m1.*

Label Contract
Onderwerp Deel 2.2

Vraag 17 "Posten: 730010 en 730020
Vraag: Welk hoofdstuk en paragraaf is van het handboek bomen is hier van toepassing?"

Antwoord: Zie het antwoord op vraagnr. 3.

Label Contract
Onderwerp Deel 2.2

Vraag 18 "Algemeen.
Vraag: u verklaart handboek bomen van toepassing echter het bestek is ingericht conform RAW (hoogte klassen etc.), Ook het bomen paspoort in GeoVisia is ingericht conform de RAW standaard. Hoe dienen we hiermee om te gaan?"

Antwoord: *Ten aanzien van de gebruikte boomhoogteklassen is het RAW-bestek leidend.
Voor de vele overige kenmerken/bepalingen zie ook het gestelde in het RAW-bestek, Deel 3 Bepalingen, artikel 01 01 01.*

Label Contract
Onderwerp Beschrijvend document

Vraag 19: "hoofdstuk 5 Gunningsmethode
Vraag: Beide contractanten krijgen volgens het beschrijvend document evenredig veel werk. Doelt u hiermee op omzet of op aantallen bomen of weegt u hiermee de moeilijkheidsgraad van de verschillende deelopdrachten ook in mee?"

Antwoord: *Het evenredig verdelen per contractant geschiedt op basis van de omzet van het werk, niet op aantallen bomen.*

Label Contract
Onderwerp Beschrijvend document

Vraag 20: "par1.2 doel en vorm
Vraag: Er zit veel verschil in bereikbaarheid en toegankelijkheid van de verschillende deelopdrachten de moeilijkheidsgraad van de verschillende opdrachten kan dus behoorlijk verschillen. Houdt de opdrachtgever hier rekening mee in de verdeling van de deelopdrachten tussen de 2 contractanten?"

Antwoord: *Nee, zie het antwoord op vraagnr. 19.*

Label Contract
Onderwerp Beschrijvend document

Vraag 21: "par1.2 doel en vorm
Vraag: Op basis waarvan worden de deelopdrachten verdeeld onder de 2 contractanten? Mag bijvoorbeeld de nummer 1 zijn voorkeur uitspreken over de deelopdrachten?"

Antwoord: *Nee, zie het antwoord op vraagnr. 19.*

Label Contract
Onderwerp Beschrijvend document

Vraag 22: "Data management protocol
Aanbestedende dienst maakt gebruik van data management protocol. Er zijn meerdere bijlagen die hier betrekking op kunnen hebben.
Vraag: Welke bijlage heeft betrekking op het data management protocol?"

Antwoord: *Het betreft bijlage 5, 6 en 13.*

~~~~~

**Als gevolg van bovenstaande aanvullingen/wijzigingen van de Aanbestedende dienst en de antwoorden op de gestelde vragen:**

Op de website van TenderNed.nl worden op vrijdag 11 maart 2022 de volgende documenten gepubliceerd in het **zip-bestand** 012-2021\_Nota van Inlichtingen:

- de Nota van Inlichtingen d.d. 11 maart 2022 als pdf-bestand
- een nieuw Besteknr. 012-2021 Versie 2.0\_11maart2022 als bst-bestand
- een nieuw Besteknr. 012-2021 Versie 2.0\_11maart2022 als rsx-bestand
- een nieuw Besteknr. 012-2021 Versie 2.0\_11maart2022 als pdf-bestand
- een nieuw Besteknr. 012-2021 Inschrijvingsbiljet\_11maart2022 als pdf-bestand
- een nieuw Besteknr. 012-2021 Inschrijvingsstaat\_11maart2022 als pdf-bestand

**De inschrijver dient gebruik te maken van bovengenoemde nieuwe inschrijvingsdocumenten.**